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Joe Biden’ın bir sonraki Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD) başkanı 

olarak seçilmesinin ardından, son 
dört sene boyunca Trump’ın takip 
ettiği Amerikan dış politikasında 
önemli değişiklikler ortaya çıkacağı 
beklentisi oluştu. Öncelikle, Biden’ın 
geleneksel müttefikleriyle Trump dö-
neminde ortaya çıkan gerginlikleri 
bir tarafa bırakarak daha güçlü itti-
fak ilişkilerine yöneleceği konusun-
da bir fikir birliği mevcut. Dahası, 
bilhassa yükselen Çin ve artık çoğu 
analistin varlığını kabul ettiği Yeni 
Soğuk Savaş kapsamında, ABD’nin 
Asya-Pasifik bölgesinde yeni ittifak-
lar oluşturma ve mevcut ittifaklarını 
güçlendirme arayışına girmesi bekle-
niyor. 
Her ne kadar Biden’ın Çin’e karşı 
daha akılcı ve uzun vadeli politika-
lar izleyeceği varsayılsa da zamanın 
ve dünyanın ruhunun etkisi altında-
ki tarihin genel akışında çok büyük 
değişiklikler ortaya çıkmasını bekle-
mek doğru olmayacaktır. Zira, 2000’li 
yıllarla başlayan ve bilhassa 2008 
küresel krizi sonrasında yadsınamaz 
biçimde ortaya çıkan bir olgu mev-

cut: Soğuk Savaş sonrasında ortaya 
çıkan ABD liderliğindeki tek kutuplu 
dünya düzeni sona ermiştir. Ekono-
mik bir dev olarak Çin ile hem nük-
leer hem de konvansiyonel anlamda 
büyük bir askeri güç olan Rusya, 
ABD’nin tek başına normları ve ku-
ralları belirlediği dünya düzenini re-
vizyonist bir yaklaşımla değiştirmek 
istemektedirler. Dahası, bunun için 
gerekli kapasiteye de sahiptirler. 
ABD ve Avrupa Birliği (AB)’nin, 
Rusya’nın 2009 yılında Gürcistan’a 
müdahalesi ve 2014 yılında Kırım’ı 
ilhakı karşısında tatminkâr ve cay-
dırıcı bir tepki verememiş olmaları 
bunun en önemli örneklerini teşkil 
etmektedir. Rusya’nın bilahare 2015 
yılından itibaren Suriye iç savaşı-
na müdahalesi, Suriye’ye yerleşerek 
Doğu Akdeniz’de daimî olarak üs-
lenmesi, yüzyıllardır devam eden 
sıcak denizlere inme hedefine ulaş-
ması ve bilahare Libya’da da önemli 
bir zemin elde etmesi, Rusya’nın yeni 
jeopolitik satranç oyununda önemli 
kazanımları olarak ortaya çıkmıştır. 
Son olarak, Karabağ sorunundaki 
etkin rolüyle, kangren hâline gelmiş 
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olan bu sorunu Avrupalı ülkeler ve 
ABD’nin müdahil olmasına müsaade 
etmeden çözmesi ve Karabağ’a asker 
konuşlandırması, Rusya’nın tarihsel 
olarak kendi arka bahçesi olarak ka-
bul ettiği Güney Kafkasya’daki nü-
fuzunu perçinlemesini sağlamıştır. 
Rusya’nın söz konusu revizyonist ve 
iddialı yaklaşımı, öncelikle Avrupa 
ülkelerini tedirgin etmiş ve yüzlerini 
ABD’ye çevirmelerine neden olmuş-
tur. ABD’den bekledikleri desteği gö-
remeyen Avrupalı devletler, stratejik 
özerklik ve Avrupa’nın kendi askeri 
kapasitesini geliştirmesi konusunda 
daha istekli bir tavır içine girmişler-
dir. 
Diğer taraftan, Deng Xiaoping’in 
1978 yılında başlattığı Reform ve Dışa 
Açılma Politikası ve “Gücünü sakla 
ve zamanını bekle” anlayışı ile baş-
layan Çin’in küresel ekonomiye ek-
lemlenme süreci, 2001 yılında Çin’in 
Dünya Ticaret Örgütü’ne üye olma-

sıyla ivme kazanmıştır. Devam eden 
süreçte ekonomik bir mucizeye imza 
atan Çin, neredeyse her yıl %10’luk 
bir büyüme oranını yakalamış ve bu-
gün nominal rakamlarla dünyanın 
ikinci en büyük ekonomisi haline 
gelmiştir. Satın alma gücü paritesine 
göre, Çin bugün dünyanın en büyük 
ekonomisidir ve nominal olarak da 
2030 yılına kadar dünyanın en büyük 
ekonomisi olması beklenmektedir. 
Çin ekonomik olarak büyürken yok-
sullukla mücadelede de olağanüs-
tü bir başarıya imza atmıştır. 1990’lı 
yılların başında nüfusunun yaklaşık 
%70’ine tekabül eden 750 milyonluk 
kısmının aşırı yoksulluk sınırı altında 
yaşadığı Çin, bugün bu sayıyı 10 mil-
yonun altına düşürmeyi başarmıştır. 
Diğer taraftan Çin, askeri kapasitesi-
ni artırmış, 2017 yılında Cibuti’de ilk 
denizaşırı askeri üssünü açmış, iki 
uçak gemisine sahip olmuş ve savun-
ma harcamaları kapsamında dünya-
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da ABD’nin arkasından ikinci sıraya 
yerleşmiştir.
Xi Jinping’in 2013 yılında Çin dev-
let başkanı olması hem Çin hem As-
ya-Pasifik bölgesi hem de küresel 
anlamda önemli bir kilometre taşı ni-
teliğindedir. 2018 yılında iki dönem 
seçilme kuralını kaldırarak ömür 
boyu devlet başkanlığı yapma şan-
sını yakalayan Xi Jinping, Mao’dan 
sonra Çin’in en önemli lideri olarak 
kabul edilmektedir. Öyle ki “Xi Jin-
ping Düşüncesi” kavramı Çin anaya-
sasında da yer almış ve Xi’nin ölümü 
sonrasında da Çin’in politikaları üze-
rinde etkisini sürdürmesi mümkün 
hale gelmiştir. 
Aynı dönemde, ABD’nin stratejik 
yeniden dengeleme kapsamında ilgi-
sini Doğu Asya’ya yoğunlaştırması, 
Avrupalı devletlerin daha da tedir-
gin olmasına yol açmıştır. Obama 
döneminde başlayan bu eğilim özel-
likle Trump’ın başkanlığa gelmesi 
sonrasında hızlanmıştır. Trump’ın 
iktidara gelmesinin hemen ardın-
dan Transatlantik Ticaret ve Yatırım 
Ortaklığı Anlaşması müzakerelerini 
askıya alması ve NATO’yu modası 
geçmiş bir örgüt olarak tanımlama-
sı, Transatlantik ilişkilerde ciddi bir 
kırılmaya neden olmuştur. Trump, 
iktidarı boyunca korumacı, içe ka-
panık ve popülist tavrını devam et-
tirmiştir. ABD, benzer biçimde ABD 
ile Asya-Pasifik bölgesindeki ülkeler 
arasında imzalanan Trans Pasifik Or-
taklık Anlaşması’ndan da çekilmiştir. 
ABD dış politikasında Trump döne-
minde ortaya çıkan bu eğilim, Çin’de 
Xi Jinping’in iddialı bir dış politika 
benimsemesiyle bir araya gelince 

ABD’nin geleneksel müttefiklerinde 
ciddi bir tedirginliğin ortaya çıkma-
sına neden olmuştur. 
Xi liderliğindeki Çin, Trump’ın yu-
karıda ifade edilen dış politikasından 
da istifade ederek, ABD’nin gerek 
Asya-Pasifik bölgesinde gerekse Av-
rupa’daki ittifaklarını zayıflatmak 
için girişimlerde bulunmaktan çekin-
memiştir. Bu kapsamda, 2012 yılında 
tamamı eski Doğu Bloku ülkelerin-
den oluşan orta ve doğu Avrupa dev-
letleri ile 16+1 Mekanizması oluştu-
rulmuş ve Yunanistan’ın 2019 yılında 
katılımıyla söz konusu oluşum 17+1 
Mekanizması ismini almıştır. 2013 
yılında başlatılan Kuşak ve Yol Giri-
şimi ile İtalya gibi Batı Avrupa dev-
letleri ile de ilişkilerini geliştirmek 
isteyen Çin, 2008 küresel krizini Çin 
sayesinde atlatan Almanya ile ticari 
ilişkilerini artırma yoluna gitmiştir. 
Trump’ın iktidara gelmesi sonrasın-
da “Önce Amerika” ve “Amerika’yı 
Tekrar Büyük Yapma” hedefleri ile içe 
kapalı ve popülist politikalar izleyen 
ABD yönetimi, Çin’e yönelik ciddi 
bir ticaret savaşı başlatmış ve mütte-
fiklerini de bu savaşın içine çekmeye 
çalışmıştır. Gümrük tarifelerinin artı-
rılması ve 5G altyapı anlaşmaları ile 
ön plana çıkan ticaret savaşlarından 
en fazla etkilenen bölgelerden biri de 
Avrupa olmuştur. Zira, ABD’nin teh-
ditleri ve Çin ile ilişkilerini bozmama 
ikilemi içinde kalan Avrupalı ülkeler 
iki arada bir derede kalmışlardır. Bu 
bocalama içinde bir de İngiltere’nin 
birlikten ayrılma kararı almasıyla 
sarsılan Avrupa Birliği, Fransa ve 
Almanya’nın liderliğinde daha fazla 
özerklik ve kendi askeri kapasitesine 
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dayanan bir AB’yi hedeflemeye baş-
lamıştır. Öyle ki Fransa Cumhurbaş-
kanı Macron, NATO’nun beyin ölü-
münün gerçekleştiğini ifade edecek 
kadar ileri gidebilmiştir. Ancak, bu 
konuda AB üyesi devletler arasında 
bir fikir birliğine ulaşmak söz konusu 
olmamıştır. Bilhassa Macaristan, Po-
lonya ve Yunanistan’ın Çin ile yakın 
ilişkiler geliştirmesi, AB tarafından 
Çin’deki insan hakları ihlallerine yö-
nelik bir kınama mesajının yayınlan-
masını dahi engellemiştir. Tüm bu 
arka plana rağmen, 2019 yılında AB 
Komisyonu tarafından yayınlanan ve 
“AB-Çin Stratejik Görünümü” başlı-
ğını taşıyan bir belgede, Çin muğlak 
bir ifadeyle “sistemik rakip” olarak 
tanımlanabilmiştir.
Son bir yıl içinde bu eğilim değiş-
meye başlamış ve AB’nin ve üyesi 

devletlerin Çin’e yönelik tavırlarında 
belirgin bir farklılık görülmeye baş-
lamıştır. Öncelikle, Avrupalı devlet-
ler, ABD’nin de girişimleriyle Çin ile 
yaptıkları 5G altyapı anlaşmalarını 
yenilememeye ya da iptal etmeye ve 
Çin’e yönelik tavırlarını sertleştirme-
ye başlamışlardır. Biden’ın başkan se-
çilmesiyle birlikte, Almanya ve Fran-
sa arasında AB’nin stratejik özerkliği 
konusunda fikir ayrılıkları oluşmaya 
başlamıştır. Biden’ın seçilmesiyle, 
ABD’nin Avrupa ile ittifakına tekrar 
önem vermeye başlayacağını öngö-
ren Alman liderler, ABD’den bağım-
sız bir Avrupa savunmasının müm-
kün olamayacağını ve Avrupa’nın 
özerkliği kavramının bir yanılsama-
dan ibaret olduğunu ifade etmeye 
başlamışlardır. Buna karşılık Fransa, 
tarihi olarak benimsediği mevcut po-
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zisyonunu, yani Avrupa’nın özerkli-
ği konusundaki ısrarını sürdürmüş-
tür. İngiltere’nin AB’den ayrılması 
sonrasında AB içinde tek nükleer güç 
haline gelen ve konvansiyonel olarak 
da en büyük askeri yeteneğe sahip 
olan Fransa, AB içinde lider pozisyo-
na gelmeyi hedeflemekte, AB içinde 
en büyük ekonomiye sahip olan Al-
manya ise Fransa’nın bu yaklaşımını 
ABD ile ittifakı güçlendirerek denge-
lemeye çalışmaktadır.
Bugün geldiğimiz nokta itibariy-
le, 2021 Ocak ayında Biden’ın ABD 
başkanlığını devralmasıyla birlikte, 
Avrupa ve transatlantik ilişki için 
farklı bir dönemin başlayacağını söy-
leyebiliriz. ABD’nin daha yumuşak 
bir yaklaşım sergilemesi, ABD-Çin 
arasında rekabetin şiddetlenmesi ve 
Rusya’nın revizyonist ve iddialı yak-
laşımlarının bir sonucu olarak, Avru-
pa Birliği içindeki fikir ayrılıklarının 
önümüzdeki dönemde azalacağını 
değerlendirmek hatalı olmayacaktır. 
Bu durum, AB’nin stratejik özerklik 
hedefinin arka planda kalmasına, 
NATO’nun daha ön plana çıkması-
na ve NATO’nun sadece Avrupa sa-
vunmasında değil Çin ile ilişkilerde 
de daha fazla rol oynamasına neden 
olacaktır. ABD’nin Avrupa’nın önde 
gelen devletlerinin güvenini kazan-
ması ve transatlantik ilişkilerde önü-
müzdeki dönemde bir bahar havası-
nın yaşanması için, Biden yönetimi 

altındaki ABD’nin, öncelikle Transat-
lantik Ticaret ve Yatırım Anlaşması 
ve ABD’nin Almanya’daki askeri var-
lığını azaltması gibi konularda geri 
adım atması gerektiği aşikardır. Söy-
lemlerin eylemlerle desteklenmesi 
durumunda transatlantik ilişkilerde 
yepyeni bir döneme adım attığımı-
zı iddia etmek yanlış olmayacaktır. 
Bu yeni dönemde, Avrupa’nın önde 
gelen devletleri olarak İngiltere, Al-
manya ve Fransa’nın sadece Avrupa 
kıtasında değil Asya-Pasifik bölge-
sinde de ABD lehine varlık göstere-
ceğinin işaretlerini daha bugünden 
görmek mümkündür. Zira, her üç 
devlet de önümüzdeki yıl Güney Çin 
Denizi’ne deniz kuvvetleri unsurları 
gönderme planlarını açıklamışlardır. 
Yeni Soğuk Savaş’ta, eskisinde oldu-
ğu gibi, ABD ile Avrupalı müttefikle-
rinin Çin ve Rusya’ya karşı transat-
lantik ilişkiyi güçlendirmekten başka 
pek bir çaresinin olmadığı açıkça 
görülmektedir. Bu yaklaşım, kaçınıl-
maz biçimde Rusya ve Çin arasında-
ki ilişkinin daha da yakınlaşması so-
nucunu doğurabilecektir. İki devlet 
arasında stratejik bir ittifakı zorlaş-
tıran birçok faktör olsa da ABD’nin 
Avrupa kıtasında ve Asya-Pasifik 
bölgesindeki ittifaklarını güçlendir-
mesi ve genişletmesi halinde, Çin ve 
Rusya’nın birlikte hareket etmekten 
başka seçenekleri kalmayacaktır.


